
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Piazza al Serchio 
Provincia di Lucca 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ATTO N. 10  DEL  28.03.2019 
 

 

OGGETTO: NOTA  DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP)   2019/2021  -  BILANCIO  DI  

PREVISIONE  2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE.          
 

 

 

             L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 17.30, 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Comunale di Piazza al Serchio.  

Alla convocazione in sessione ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Cognome Nome Presenze 

CARRARI ANDREA Presente 

CARDOSI LUCA Presente 

BERTEI VALERIA Presente 

CORSI CLAUDIA Presente 

PIERAMI GIULIA Assente 

BERTONI MARCO Presente 

CACCIAGUERRA FABIO Assente 

TONINI ROBERTA Presente 

PIERAMI LIA Assente 

CASSETTAI MARCO Presente 

PEDRI ALESSIO Presente 

  

   Totale presenti   8 Totale assenti     3 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor  

DR. ANDREA CARRARI, nella sua qualità di SINDACO. 

 

Assiste il Segretario Comunale DR. FRANCESCO BORGHESI. 

 

La seduta è Pubblica 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

 
                                                          “ IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto  del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 

dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019; 

- il Decreto del Ministero dell'interno del 25 gennaio 2019, con il quale è stato disposto un ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 

dal 28 febbraio al 31 marzo 2019; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, articoli 151, 170 e 174; 

RICHIAMATI in particolare: 

- il comma 1 dell’articolo 170, il quale testualmente recita: 1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 

Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una 

relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal1° gennaio 2015; 

- il comma 1 dell’articolo 174, il quale testualmente recita: ”Lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 

presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità.”; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 31.08.2018 è stato approvato 

lo schema di Documento Unico di Programmazione anni 2019-2021; 

 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra gli altri: 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 



 

 

• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato 

n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

  

DATO ATTO che, successivamente all’approvazione dello schema di DUP 2019-2021, sono 

emerse da parte degli uffici nuove e diverse esigenze finanziarie oltre che nuovi obiettivi e 

modifiche organizzative interne; 

 

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al 

DUP 2019/2021 al fine di: 

• recepire la nuova programmazione del piano triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021; 

• tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 

• recepire la nuova programmazione in materia di fabbisogno di personale per il triennio 

201/2021; 

 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, in atti 

conservata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

PREMESSO inoltre che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 

all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati:  

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021, che assume funzione autorizzatoria,  

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  

- allegati previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

DATO ALTRESì ATTO che sono state adottate le deliberazioni propedeutiche al bilancio 

previste dal D.lgs 267/2000; 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

 DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 



 

 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza;  

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 

le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di 

cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 

bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili di settore e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 

2019/2021;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” ; 

 

DATO ATTO che il Comune di Piazza al Serchio non è ente strutturalmente deficitario o in 

dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo 

dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 

dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

 

TENUTO CONTO che, come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 10 

del D. Lgs. 118/2011, la Giunta Comunale, in data 13 marzo 2019, ha approvato  la deliberazione n. 

21 avente a oggetto: “nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)   

2019/2021 – schema bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati. Approvazione”;         

 

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dal Decreto legislativo n. 267 del 2000 e dal 

vigente regolamento di contabilità la suddetta deliberazione, comprensiva dei relativi allegati e 

del parere favorevolmente espresso da parte del Revisore dei conti, è stata messa a disposizione 

dei componenti del Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021, comprensivo degli allegati 

successivamente richiamati; 

 

VISTI: 

 - il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 



 

 

- il Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale. 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 

 

Di aggiornare, per le motivazioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/00, il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019-2021 contenente le linee 

strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2019-2021, ai sensi del 

principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.lgs. 118/11, per la 

presentazione in Consiglio Comunale unitamente allo schema di bilancio 2019-2021; 

 

Di approvare la Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021, in atti conservata; 

 

Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:  

- il bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito 

dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;   

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 

118/2011 ivi di seguito richiamati:  

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;  

- il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione;  

- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione; 

- il piano degli indicatori di bilancio; 

- allegato indirizzi e-mail società;  

- la Relazione del Revisore dei Conti; 

 

Di dare atto che sono state adottate le deliberazioni propedeutiche al bilancio previste dal D.lgs 

267/2000; 



 

 

 

Di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in conformità 

a quanto stabilito dalla Legge di bilancio per l’anno 2019 e a tutte le normative di finanza 

pubblica; 

 

Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 

di bilancio; 

 

Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di dare atto che il bilancio approvato con il presente provvedimento, prevede la rateizzazione 

trentennale del cd. extra deficit derivante dal riaccertamento straordinario residui al 1 gennaio 

2015, con quota annuali di Euro 7.306,51; 

 

Di dare infine atto che l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 239 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016. 

 

 

Stante l’urgenza, con successiva unanime favorevole votazione, 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

 Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. “ 

 

 

 

 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli alla proposta di deliberazione di cui sopra in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON n. 6 voti favorevoli resi per alzata di mano, contrari: 0, astenuti n. 2 (Cassettai, Pedri);     

 

 

DELIBERA 

 

 

- DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione; 

 



 

 

- Di dichiarare, con successiva e separata votazione, dal seguente esito: 

 

• Presenti: n. 8 

• Favorevoli: n. 6 

• Contrari: 0 

• Astenuti: n. 2 (Cassettai, Pedri) 

 

la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

  DR. ANDREA CARRARI 

 

__________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DR. FRANCESCO BORGHESI 

 

 

 

__________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno    ove rimarrà in pubblicazione per giorni 15 consecutivi. 

 

Piazza al Serchio lì   

 

 

                                                                                                                         L’Addetto  

                                                                                                                     all’Albo Pretorio 

                                                                                                                       Gherardi Enzo  

 

 

  

  

  

 

 

 

 

-Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, 

nei successivi 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, il _____________. 

 

-La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   .  .     poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva  ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Piazza al Serchio, lì   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO BORGHESI 

________________________ 

 

 


